[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº  /2021

Dispõe sobre denominação de “ANTÔNIO LIMA REGALADO” a uma via pública de nossa cidade e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “ANTÔNIO LIMA REGALADO“ a Helena Maria Residencial Jd R/05, com início na R: Helena Maria Residencial Jd R/04 e término na “Cull de Sac, nesta cidade”

                                     Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: “Cidadão Emérito”.
Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 14 de maio de 2021.

CRISTIANO PASSOS
Vereador

JUSTIFICATIVA

Antônio Lima Regalado natural da Província do Minho, nascido em 01 de setembro de 1914, na freguesia de Cristelo Covo em Portugal, filho de Sebastião Regalado e de Adelaide Pereira Lima, migrou da cidade natal para o Brasil em 1951 e se estabeleceu no interior do Estado de São Paulo na cidade de Sorocaba com sua família.
Casou-se com a Sra Antônia da Conceição Duarte Regalado no ano 1965, e com ela teve dois filhos Sebastião Duarte Regalado e Marcelo Duarte Regalado.
Imigrante Português veio em busca de oportunidade e em Sorocaba e encontrou na profissão de carpinteiro seu sustento, era especialista em construção de móveis planejados.
Antônio foi um homem de personalidade impar, autêntico e generoso, amante de um bom vinho, além de uma pessoa muito prestativa, de coração nobre, sentia prazer na confecção dos móveis de seus clientes.
Em 1988 foi diagnosticado com câncer no pâncreas, a partir daí seu estado de saúde rapidamente, faleceu no dia 06 de abril de 1989, aos 74 anos, nos deixa muita saudades, motivo pelo qual achamos justa essa homenagem  em denominação de rua.

S/S.,  14 de maio de 2021.

CRISTIANO PASSOS
Vereador

[image: ]
[image: ]
image1.jpeg
REPUBLICA FEDERATIVA gaTADO DE SAC PAOLO
DO BRASIL p, COMARCA DR SOROCARE

mulmmm-mm-m

THEREZA LISBOA Wﬂ!l‘\‘lm
=gt P
Certidao de Obite « o5
CERTIFICO que, no livio C-_50__ =, ds fis. 160v? - Lo o 11552~ -

rogetrado o dilto do_ANTONIO LINA REGALADO, = = = = N
falecido neste subdistito sos Sois de abril de mil novecentes s SLIARTE & AT

. sposentads, ~ = = < H
. natorsl B8 Winke-Portogaly - = T =
tenta & qUAtTS SUSS - = = ju e

oo+ EEmASifio ERALADO ¢ ds ADKIAIDE PEREVGA LA, -~

4 e duonia Ga_Geucsisis Duaris Remmisle, seqmis sepeee, - = =

o v 1071 = etado e e el pis) mbds) i) TALTER. STRRNT

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL:

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 16675702021

A Policia Federal CERTIFICA, apés pesquisa no Sistema Nacional de

Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo Jjudicial

condenatoria com transito_em jul * em nome de ANTONIO LIMA REGALADO,

nacionalidade PORTUGUES, filho(a) de SEBASTIAO REGALADO e ADELAIDE PEREIRA

é%?,Mn:scido(a) a0 01/09/1914, natural de PORTUGAL, documento de identificagdo 566148-1
i

Observagbes:

1) *Certidio expedida nos termos do Art. 20, Parigrafo. . Processo Penal, “Nos atestados de
ml:wdmwsdeqqe Ihe forem. X g r quaisquer anotagdes referentes

com a Instruglio Normativa n® 005/2008-

gl;ltp:l/www Gl

£ov.br) .
ot vida por 90 s,

image3.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO